I.

Hugo, Vogt von Samland, Godfried, Hauscomthur, und der ganze Convent von Königsberg beklagen sich bei dem Generalcapitel in Frankfurt über den Probst Johann von Samland. 8. Mai. c. 1322.

Reverendis viris vigilie et religiositatis fratribus preceptoribus commendatoribus uniuersisque fratribus hospitalis sancte [Marie Theutonicorum qui] ad capitulum in

Frankenvort celebrandum sunt venturi frater Hugo [advocatus] terre [Sambie]¹⁾ et frater Gotfridus vicecommendator in Kuningsbergh²⁾ totusque conventus castri de . . . eiusdem sacre professionis [salutem] oracionesque nostras in Christo, ut eius spiritus successibus prosperat in suis . . . dolore . . . vero cogimur querulari quod frater Johannes . . . nostre prepositus³⁾ ecclesie Sambiensis, dei timore postposito bonam . . . fratris predecessoris . . . domo nostre sacre professionis . . . detractionis sue dilan . . . et hec omnia nobis . . . capitulo suo misimus plen . . . unde si nos et vos eiusdem sa[cre professionis] . . . petimus . . . suppliciter . . . nobis ut dignemini in hoc casu et . . . ausis . . . passu . . . monentes . . . [prepo]situm et suum capitulum ut idem prepositus cum [suo capitulo] . . . talia docetur . . . te precare nec permittatis alienari . . . que idem prepositus repetere . . . quod per quinquaginta annos et am[plius] . . . Datum in castro K . . . sum sigilla fratris Hugonis advocati . . . vicecommendatoris dicti castri in crastin[o translati]onis sancti Stephani prothomartyris.⁴⁾

Adresse: Reverendis viris et multe discretionis fratribus hospitalis sancte Marie teutonicorum . . . preceptoribus . . . commendatoribus . . . ad capitulum in Frankenvort celebrandum venturis hec littera presentetur sine mora.

II.

Dietrich von Altenburg, Comthur von Balga, berichtet dem Comthur von Königsberg, Heinrich v. Zienberg, über eine russische Gesandtschaft. 14. Nov. 1325 od. 15. Nov. 1326.

Honorabili et religioso viro fratri Hinrico de Ysenberg commendatori in Kunigsberc⁵⁾ frater Theodericus de Aldenburg commendator de Balga⁶⁾ sinceram in domino karitatem cum salute. Noveritis quod feria quinta infra octavam beati Martini⁷⁾ in sero sex Rutheni de Lademaria et septimus de Wysna ad nos in Sinthyn⁸⁾ pervenerunt eorum familiam, que anno preterito in autumnno⁹⁾ a nostris hominibus circa Garten in quadam via que Cupenpint dicitur fuit captiuata, querendo utrum vobis de isdem captiuis hominibus aliquid constet. Ignoramus, sed frater Albertus de Oracommendator de Ragnithen¹⁰⁾ dixit nostro generali¹¹⁾ qui iussit eosdem homines nusquam vendi sed in Bartinstein ipsos cum rebus suis conservare. Sciemus eciam

1) 1311 9/5.—1326 29/6. N. C. 2) erscheint als solcher nur 1322. Cod. Pruss. III 133. n. CII. 3) 1322 20/3.—1327 10/10. C. P. II n. CI, III n. III. 4) 8. Mai. 5) 1315 21/8.—1326 24/8. N. C. 6) 1326 17/5.—1331 (?) N. C. 7) 13. od. 14. Nov. 8) Zinten. 9) in autumnno unten nachgetragen. 10) 1326 15/6.—1327 29/11. N. C. ? 11) Werner v. Orseln, 1324 6/7.—1330 18/11.

quod dicti Rutheni fratri Sygehardo¹²⁾ litteram clausam ex parte regis Rusye secum tulerunt, quidquid autem in ea contineatur ignoramus. Vnde sinceritatem vestram petimus affectanter, ut nobis litteris vestris intimare dignemini, quomodo circa predictos homines agere valeamus. Datum Sinthyn feria sexta.¹³⁾

Adresse: commendatori in Kungisberg.

III.

Gerhard Swede, Bürger von Gotland, berichtet dem Comthur von Königsberg, Heinrich von Ysenberg, und dem Hauscomthur, daß er seinen Verbindlichkeiten nicht nachkommen könne. 3. Mai. (1315—1326.)

Reverendis viris et dominis suis . . domino de Ysenberghe commendatori in Koningesberghe ac domino . . vicecommendatori ibidem Gerhardus Swede cuius in Gotlandia obsequia quantum potest noveritis, quod doleo toto corde videlicet quod pecuniam in qua tenebar vobis tam tempestive ordinare non p[otui] t libenter vidissem graviter fui volneratus, unde res mee se alio modo habuerunt et eciam magnum d[ampnum] in maris fluctibus sum adeptus. Vestram igitur indignacionem, si quam contra me concepistis mei obsequii intuitu dimittatis mihi parentes quia in posterum cauere cupio et intendo transmittens pannos de per cognatum meum Hennekinum Bomhewere, qui vendi debeant vobis cum pecunia et alia pecunia de opere prius transmissio satisfaciendo. Regina mihi bonos lapides venundavit, quia in naufragio meliores lapides sunt abstracti, unde priores vendere nequeo, quando commiseram meliores. Item mitto cuilibet vestrum I mantelli pannum de panno albo Sark causa amicicie, quem amore mei feratis pro vestitu. Petimus, quatenus cognatos meos dignemini fideliter promovere, qui si ex lapidibus vos ex toto non satisfecerint, vobis honeste et amicaliter respondebo. Valet. Scriptum in festo exaltacionis sancte crucis.

IV.

Der Hauscomthur von Ragnit berichtet dem Comthur von Königsberg, Heinrich von Ysenberg, über die Ausjagen eines lithauischen Flüchtlings. (1315—26.)

Religioso viro ac discreto fratri . . Heinrico commendatori in Kunigesberch frater The. vicecommendator in Rangniten obedienciam cum oracionibus de [bitam] . . . sciturus quendam litwanum videlicet nostrum specialem amicum in die Egidii¹⁴⁾ nes fuisse et veraciter dixit quod rex de Owsteiten¹⁵⁾ cum magna potencia in die s exiuit si cu unt nesciuit, et dixit quod rex ea de causa pacem recusa[vit] quod illi de L nertate eos de fuga sa Idem dixit quod ille de

¹²⁾ er war Comthur v. Graudenz (1313—35) N. C. u. ein Verwandter des Herzogs Georg v. Labmir. Cod. Pruss. II. n. CXIX. ¹³⁾ 14. od. 15. Nov. ¹⁴⁾ 1. Sept. ¹⁵⁾ Ausrufe, daß lithauische Oberland, Lötppen Geographie S. 40.

Samayt[en] breuiter pacem vare intendunt, et omnibus potenti[is]] Samayten in die Scolast[ice¹⁶⁾] id autem d convenire et quidquid ibi pertracta[uerint] sji poterit nobis renunciabit.

Adresse: commendatori in Kungesberch vel siquis vices ipsius gerit mittatur sine mora.

V.

Conrad v. Corschüg bittet seinen Bruder Heinrich v. Wolfsdorf, Bischofsvogt von Samland, um eine Unterstützung. (1326 od. 1327.)

Predilecto germano suo Henrico dicto de Woluensdorf Sambiensis ecclesie advocato¹⁷⁾ Cunradus dictus de Corschiz robur acti[ve] fortitudinis ac indissolubile affectum dileccionis. Noverit tua inviolabilis fraterna dileccio me oppressum sex filiis et duabus filiabus, quarum unam tradidi cuidam satis honesto per matrimonium subveniente gratia dei, et alteram nequaquam potero cuiquam adiungere in matrimonio sine iuvamine tui fraterni amoris. Quare supplico tuam intemeratam dileccionem, de qua plus nimium gero us am specialem, ut digneris mihi subvenire per aliquod sublevamen, quod eo melius potero collocare filiam supradictam et nutrire alios pueros predictos honorifice et per statum meliorem. Insuper scribo, quod nullo modo potero tibi reddere immensas grates pro filio meo Henrico et pro diversis subsidiis mihi impensis. Ceterum rogo, ut benivole suscipias filium meum Gerhardum et benigne circa ipsum agas, quia propono eum transmittere ad tuam provinciam quantocius potero per auxilium dei. Presentem vero litteram peto non publicari. Sigillum proprium non habui, ideo sigillo plebani ecclesie sancti Petri in Wyda presentes proposui communiri. Datum Wyda in crastino sanctorum marty

Adresse: Predilecto germano suo Henrico de Wolvensdorff advocato ecclesie Sambiensis detur.

An der rechten untern Ecke ist ein Stück Pergament ausgeschnitten, so daß keine Spur der Besiegelung zu sehen.

VI.

Heinrich v. Stouph, Vogt von Samland, meldet dem Comthur von Königsberg Gotfried v. Heimburg, daß er das Aufgebot zum 23. Juli angefaßt habe. (1327 od. 1328.)

Religioso viro vita et moribus approbato fratri Gothfrido de Heymberch commendatori in Kunigisberch¹⁸⁾ frater H. de Stouph Sambye advocatus¹⁹⁾ obedienciam debitam cum salute. Vestre dileccioni volumus, ut sit notum, quod L viris pro quibus vestra dileccio nobis litteram curare destinavit, qui astendere debeant et agmen pro defensione terre precepimus, ut in crastino sancte Marie Magdalene²⁰⁾ in Schokim²¹⁾ circa aquam Medis omnibus videantur comparere.

¹⁶⁾ 10. Febr. ¹⁷⁾ 1326 15/6. — 1327 3/8. (?) N. C. ¹⁸⁾ 1327 6/4. — 1329 3/9. N. C. ¹⁹⁾ 1327 7/1. — 1328 15/8. N. C. ²⁰⁾ 23. Juli. ²¹⁾ Schafen.

VII.

Rüdiger v. Thalheim, Comthur von Brandenburg, meldet dem Comthur von Königsberg Gotfried v. Heimburg, daß er an der Gubersfurt eintreffen werde. (1327—29.)

Religioso viro fratri Gothfrido commendatori in Kungiberc frater Ruth. de Talheym²²⁾ Brandenburgensis commendator deuotas oraciones in domino cum salute. Quemadmodum legacionem fratris nostri Witzcelewe recepimus, sic nos uniti cum commendatore de Balga nos cum trecentis et ipsis cum totidem proxima dominica die de vespere apud vadum, qui Gubyr²³⁾ dicitur, modis omnibus esse auxiliante deo parati sathegemus ibidem salubrius generalis consilium expectantes vobisque, si vero videbitur utile nobis fore, videlicet si ulterius nos ire continget, ut eosdem propius secundum consilium vestrum et generalis nostros aduersarios contingere valeamus aut no . . . edie, si continget secundum iussum vestrum volumus adimplere. Super eo, voluntatis vestre quidquid fuerit, nobis per presentem latorem rescribere non recusetis.

Adresse: Religioso viro fratri Gothfrido commendatori in Kungisberc hec littera presentetur sine mora.

VIII.

Friedrich v. Liebencelle, Vogt von Pogesanien, entschuldigt bei Gotfried v. Heimburg, Comthur von Königsberg, sein Ausbleiben. (1327—29.)

Religioso viro fratri Gothfrido commendatori in Kungisberg . . frater Fride-ricus de Libencelle Pogzaniensis [advoca]tus²⁴⁾ oraciones in domino cum sinceri amoris affectu. Vestre significamus dileccioni, quia ad vos ista vice venire non potuimus, cum vos ipse fuistis apud nostrum generalem. Si²⁵⁾ memoriam commendatoris de Goldow²⁶⁾ in aliquo habuistis, hoc nobis in litteris vestris demandetis.

Adresse: fratri Gotfrido commendatori in Kungisberc hec littera detur.

IX.

Rüdiger v. Thalheim, Comthur von Brandenburg, ersucht den Comthur von Königsberg, Gotfried v. Heimburg, fünf Räubern den Ausgang aus seinem Gebiet zu verlegen. (1327—29.)

Religioso viro ac magne deuocionis fratri Gotfrido commendatori in Kungisberc frater Rutgerus de Talheym commendator in Brandinburch participium suarum oracionum magno cum salute. Vestre discrecioni in presentibus enodetur, quod nostri homines circa villam, que vocatur Lauten²⁷⁾, [invene]runt V latrones, que vocantur struter, et de eadem villa puerum circa pecora sedente[m . . c]um cane deduxerunt, quibus homines de predicta villa secuti fuerunt et locum, ubi com-

²²⁾ 1326 15/6.—1334 Juni N. C. ²³⁾ Gubersfluß, Nebenfluß der Alle.²⁴⁾ 1326 1/1.—1329 27/12. Cod. Warm. ²⁵⁾ memora ausgefrichen. ²⁶⁾ Die Lesart ist sicher, aber die Deutung mir völlig unklar. ²⁷⁾ Dorf Laut an der Straße von Königsberg nach Br. Eylau.

ed ca ignem invenerunt. Voluerunt vestigia pueri et canis ibidem cer-
nentes ita, quod nobis est opinio ipsos terram exire volentes. Quapropter
vestram exoramus honestatem, quatinus ipsis insidias ac custodiam circa Tapiov et
Wuhnsdorf nec non Gyrdauge²⁸⁾ ponatis taliter, ut eos comprehendere possitis et in
terra detinere.

Adresse: fratri Gotfrido de Heymberc commendatori, ut vicecommendatori in
Kungesberc detur.

X.

Gotfried v. Seimburg, Comthur von Königsberg, meldet dem Hochmeister Werner
v. Orseln die Flucht dreier Litzhauer. (Anfang 1328 oder 29.)

† In nomine providencie (?), viro fratri Wernero de Orsele magistro generali
frater Gothfridus commendator in Kunigisberch obedienciam voluntariam cum oracio-
num suarum continuo incremento. Vestre magnificencie duximus presentibus int-
timandum, . . quia commendator de Ragnit tres seruos fugitios de Owchsteten de
domo fratris Wirseler fugisse declaravit²⁹⁾ et in die beati Steffani³⁰⁾ ipsi predi-
ctam domum exiuisse atestantur prenominati, qui etiam asserunt omnes de Owchsteten
circa Garten domi esse. Insuper noueritis predictos seruos fugitios in die beati
Laurentii³¹⁾ martiris usque in Labegow³²⁾ peruenisse.

XI.

Bruder Mathias in Lochstädt entschuldigt sich bei einem Bruder in Königsberg, daß
er nicht früher geschrieben.

Religioso virtute et moribus insignito a . . . in Kunigesberch frater
Mathias eiusdem sacre professionis in Louchstetin existens in castro salutem cum dei
timoris incremento. Sicut in litteris vestris enodastis, Thy. scriptorem vestrum nolle
scribere, qui male in ea locastis ad legitimas causas rationibus occupacionis
vobis rescribo, quarum una fuit a me et messem quam plurimam in
ea, quos ea die in laboribus expetiuit. Secunda vero ratio fuit sola, quomodo
venio tercia vero ut kommendatori per integram septimanam habere
. et fratribus via
et incaustum quem a scriptore quodam accepit, antequam ipse comperisset, qualis
hic omnino et bilem intumavit propter tenuitatem pergamene, quod incau-
stum sufferre nequit ac alia impedimenta, quanta scribere non permiserunt. Ideirco
scire debetis, cum labores auctumni dicti expirabunt meo fauore adiuncto et arbitrio
suo proprio eam benivole emendabitis. Insuper vos petit Thy., ut pre ceteris sua pro
denariis ad duas quod, vestra quoniam ei assignastis valetis
et si cum quibus aliis destinatis.

²⁸⁾ Tapiau, Wuhnsdorf und Gerdaunen. ²⁹⁾ declaravit übergeschrieben. ³⁰⁾ 27. Dec.
³¹⁾ 10. Aug. ³²⁾ Labiau.

Der Frauenburger Münzfund.

Frauenburg. Das Braunsberger Kreisblatt berichtete bereits in Nr. 124 von einem am 17 Oktober auf dem hiesigen Domberge gemachten Funde einer größeren Anzahl von Silbermünzen aus der Ritterzeit. Wir können nunmehr darüber das Nähere mittheilen.